Tractatus Quintus

Contrarietas est contrariorum oppositio. ut albi et nigri. Contrariorum quaedam sunt mediata. ut album et nigrum. inter quae sunt medij colores. quaedam vero immediata. ut sanum et egrum circa animam. **L**ocus a contrariis est habitudo unius contrariorum ad reliquum. **A**t tenet constructivae et destructivae. **C**onstructivae sic. hoc animam est sanum. ergo non est egrum. **L**ocus a contrariis **M**axima. **P**osito uno contrariorum remouetur reliquum. **D**estructivae tenet terminum in contrariis immediatis cum praesentia subiecti. ut hoc animam non est sanum. ergo est egrum. **L**ocus a contrariis immediatis **M**axima. **R**emoto uno contrariorum immediate oppositorum ponitur reliquum subiecto manente.

Hic praeter determinat de loco a contrariis. et primo ostendit quod sit contrarietas. **D**ices. quod contrarietas est contrariorum oppositio. ut albi et nigri. **S**ecundo dividit contraria in mediata et in immediata. **E**t ratio illi est. quod non sumitur idem locus in contrariis mediatis et immediatis. **U**nus contraria mediata sunt quorum non est necesse alteri inesse subiecto susceptibili. ut album nigrum. **S**ed contraria immediata sunt quorum est necesse alteri inesse subiecto susceptibili. ut omnis numerus est par vel impar omne animam est sanum vel egrum. **L**ocus a contrariis est habitudo unius contrariorum ad reliquum. et est constructivus et destructivus. ut patet in littera

Queritur. **U**trum locus a contrariis teneatur affirmativae et negativae in differenter in contrariis mediatis et immediatis. **O**mnis quod sic ut huius textus. **E**t est considerandum quod non valet in contrariis mediatis destructivae nisi observentur aliquae conditiones. **Q**uare prima est quod arguatur cum praesentia subiecti. **S**ecunda est quod arguatur cum remotione mediorum contrariorum. ut hoc corpus non est album nec medio colore coloratum. **T**ercia est quod arguatur respectu subiecti susceptibilis. **E**t ad hoc quod valeat in contrariis immediatis destructivae requiruntur duae conditiones. **P**rima est quod arguatur cum praesentia subiecti. quare non sequitur. adhaec non est sanus. ergo est eger. **S**ecunda quod arguatur respectu determinati subiecti et susceptibilis. ergo non sequitur. lapis non est sanus. ergo est eger. eo quod lapis non est susceptibilis sanitatis

Respondeo. **N**on sequitur sortis fuit sanus. ergo sortis non fuit eger. ut patet de se. **E**t ratio est. **O**mnis quod arguendo penes istum locum dicitur sumi copula de praesentia. quod contraria praesentem vicissim unum inesse. **E**t quoniam dicitur. non sequitur. copula existente de praesentia iste videtur sanus. ergo non videtur egrum. **O**mnis quod iterum male arguitur. quod contraria debent poni in recto. et debent esse predicata totalia.

Respondeo. **N**on sequitur. hoc scutum est album. ergo non est nigrum. quod scutum praesentem per se per se esse album et per alia per nigrum. **O**mnis negatio animae. nam ista est falsa. hoc scutum est album. quod tale scutum nec est simplex album nec simplex nigrum. sed per se quod album et per se quod nigrum. et sic albedo non inest satis extense. quare non oportet tale argumentum valere. ut dictum est in predicamentis.